

Scop

Acest document vă oferă informații cheie despre acest produs de investiții. Nu este un material de marketing. Informațiile sunt cerute de lege pentru a vă ajuta să înțelegeți natura, riscul, costurile, câștigurile și pierderile potențiale ale investiției în acest produs și pentru a vă ajuta să îl comparați cu alte produse.

CFD-urile sunt instrumente complexe și prezintă un risc ridicat de a pierde rapid bani din cauza efectului de levier. Trebuie să considerați dacă înțelegeți cum funcționează CFD-urile și dacă vă puteți permite să vă asumați riscul ridicat de a vă pierde banii.

Produs

Nume PRIPP: CFD pe Metale Prețioase

Producător PRIPP: Octa Markets Cyprus Ltd, Număr Licență CIF: 372/18

Website: www.octaeu.com

Tel: +35725251973, **Fax:** +35725251983, **Email:** compliance@octaeu.com

Autoritatea competentă: Comisia pentru valori mobiliare și burse din Cipru (CySEC)

Data ultimei actualizări: 14th Noiembrie 2024

Alertă

Sunteți pe punctul de a achiziționa un produs care nu este simplu și poate fi dificil de înțeles.

Ce este acest produs?

Tip Contracte pentru diferență (CFD) pe metale prețioase, derivate extrabursiere (OTC). Tranzacționarea CFD-urilor pe Metale Prețioase permite unui investitor să speculeze cu privire la mișcarea prețului metalului prețios de bază fără a deține de fapt metalul prețios marfa de bază. Un CFD pe metale prețioase este un acord între dumneavoastră și Octa Markets Cyprus Ltd pentru a schimba diferența de preț a activului suport pe o perioadă de timp. Acesta permite unui investitor să speculeze pe creșterea sau scăderea prețurilor unui metal prețios de baza. Diferența care urmează să fie schimbată este determinată de modificarea prețului de referință a acțiunii de bază. Prin tranzacționarea CFD-urilor pe metale prețioase, investitorul nu va prelua livrarea mărfii de baza de metal prețios în niciun moment pe durata tranzacției. CFD-urile pe metale prețioase sunt întotdeauna tranzacționate pe baza metalelor prețioase de bază (de exemplu, XAU/USD) și implică cumpărarea și vânzarea simultană a metalelor prețioase de bază și a monedei. Profitul și pierderea se vor acumula în "moneda de cotație". Rata maximă a efectului de levier oferită pentru metalul prețios aur este de 20:1, în timp ce pentru argint rata maximă a efectului de levier este de 10:1.

Obiectiv

Un CFD pe metale prețioase nu este un instrument listat, ci este tranzacționat ca un contract Over the Counter (OTC) între dumneavoastră și Octa Markets Cyprus Ltd. Obiectivul tranzacționării CFD-urilor pe metale prețioase este de a specula asupra mișcărilor de preț ale mărfii subiacente din metale prețioase, utilizând efectul de levier, fără a prelua livrarea monedei în orice moment. De exemplu, dacă credeți că valoarea comodatii de baza de metalul prețios va crește, veți cumpăra comoditatea de baza (cunoscută și sub denumirea de "**going long**") cu intenția de a o vinde ulterior la un preț mai mare. Pe de altă parte, dacă credeți că valoarea comodatii metalului prețios de baza va scădea, atunci veți vinde comoditatea de baza (cunoscută și sub denumirea de "**going short**") cu intenția de a o cumpăra ulterior la un preț mai mic. Diferența dintre prețul la care cumpărați și cel la care vindeți (sau invers) este egală cu profitul dumneavoastră minus orice alte costuri (*a se vedea detaliile de mai jos*). Un CFD pe metale prețioase este un produs cu efect de levier care necesită depunerea unei sume mai mici de numerar ca marjă, în loc să plătiți valoarea totală a expunerii dumneavoastră. Tranzacționarea cu efect de levier poate amplifica atât profiturile, cât și pierderile pe care le faceți în raport cu investiția. Nivelul efectului de levier depinde de cerința de marjă pentru CFD-ul individual pe metale prețioase. Pentru investitorii de retail, Autoritatea europeană pentru valori mobiliare și piețe (ESMA) și Comisia pentru valori mobiliare și schimburi din Cipru (CySEC) impun o marjă inițială minimă de 5% din valoarea notională a CFD-urilor pe metale prețioase pentru aur și o marjă inițială minimă de 10% din valoarea notională a CFD-urilor pe metale prețioase (mărfuri) altele decât aurul (de exemplu, pentru argint). Octa Markets Cyprus Ltd este obligată să lichideze pozițiile deschise dacă capitalul calificat din contul dvs. CFD scade sub 50% din cerințele de marjă inițială pentru toate pozițiile CFD. Tranzacționarea în marjă necesită prudență sporită, deoarece, în timp ce puteți realiza profituri mari dacă prețul evoluează în favoarea dvs., puteți înregistra pierderi mari dacă prețul evoluează împotriva dvs.

Investitor de Retail Vizat

CFD-urile pe metale prețioase sunt destinate investitorilor care au cunoștințe și experiență cu produsele cu efect de levier, adică investitorilor care înțeleg conceptele cheie de marjă, efect de levier și riscuri de pierdere și care au mijloacele financiare și capacitatea de a suporta pierderi care depășesc suma investită inițial. CFD-urile pe metale prețioase sunt foarte volatile. În plus, CFD-urile pe metale prețioase sunt destinate investitorilor cu toleranță ridicată la risc care intenționează să utilizeze produsele pentru investiții pe termen scurt, tranzacții speculative și/sau acoperirea expunerii la un activ suport.

Beneficii de Asigurare

Nici unul.

Termen

CFD-urile nu au, în general, dată de scadență sau perioadă minimă de deținere. Decizia de a deschide sau de a închide o poziție de tranzacționare aparține exclusiv investitorilor.

Care sunt riscurile și ce aș putea obține în schimb?

Indicatorul de Risc

Indicatorul de risc sumar arată riscurile intrării într-o tranzacție cu CFD-uri pe metale prețioase în comparație cu alte produse.

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

← ----- →

Risc mai scăzut
Risc mai ridicat

Nu există o perioadă de timp recomandată sau minimă pentru deținerea acestui produs. Din cauza volatilității pieței, puteți fi forțat să cumpărați sau să vindeți CFD-urile pe metale prețioase la un preț care va avea un impact semnificativ asupra capitalul dvs. investit.

Indicatorul de risc sumar este un ghid al nivelului de risc al acestui produs în comparație cu alte produse. Acesta arată cât de probabil este ca produsul să piardă bani din cauza mișcărilor de pe piețe sau pentru că nu suntem în măsură să vă plătim. Am clasificat acest produs cu 7 din 7, ceea ce reprezintă clasa de risc "**ridicat**". Acest lucru se datorează probabilității ridicate de a vă pierde întreaga investiție și de a vă confrunța cu pierderi care pot depăși soldul contului dvs. (în acest scenariu, **Octa Markets Cyprus Ltd va compensa orice sold negativ** , plafonând pierderea maximă la valoarea contului dvs.). **Octa Markets Cyprus Ltd aplică protecția soldului negativ** pentru a se asigura că clienții companiei nu se vor confrunța cu niciun fel de costuri suplimentare peste capitalul investit.

CFD-urile pe metale prețioase nu protejează împotriva oricăror performanțe viitoare negative ale pieței. Spread-urile pot varia, iar piața poate fi supusă unei volatilități ridicate care poate genera pierderi rapide. CFD-urile pe metale prețioase sunt produse cu efect de levier, care necesită depunerea doar a unei părți din valoarea noțională ca marjă inițială. Utilizând efectul de levier, obțineți o expunere mai mare la o piață financiară prin imobilizarea doar a unei sume relativ mici din capitalul dumneavoastră. Tranzacționarea cu efect de levier poate mări atât profiturile, cât și pierderile pe care le faceți în raport cu investiția.

Fiți conștienți de riscul valutar

Puteți cumpăra sau vinde CFD-uri pe metale prețioase într-o monedă diferită de moneda în care este denominat contul dumneavoastră. **Atunci când tranzacționați un CFD care este denominat într-o altă monedă decât moneda de bază sau o monedă pe care o aveți în depozit în contul dvs. la noi, toate marjele, profiturile sau pierderile în legătură cu CFD-ul respectiv sunt calculate folosind moneda în care este denominat CFD-ul.** Randamentul final pe care îl veți obține depinde de cursul de schimb dintre cele două valute (adică de conversia profitului/pierderii cotate în moneda de cotare în moneda în care este denominat contul dvs.). **Acest risc nu este luat în considerare în indicatorul prezentat mai sus.**

Scenarii de performanță

Scenariile prezentate mai jos ilustrează modul în care ar putea funcționa investiția dvs. Le puteți compara cu scenariile altor produse. Scenariile prezentate sunt o estimare a performanței viitoare și nu reprezintă un indicator exact. Suma pe care o veți obține va varia în funcție de evoluția pieței și de perioada în care păstrați investiția/produsul.

Scenarii (presupunând o investiție de 2.000 EUR menținută timp de 4 săptămâni)		Volatilitate Scăzută	Volatilitate Medie	Volatilitate Ridicată
Scenariu de Stres	Ce ați putea primi înapoi după costuri Randamentul mediu în fiecare lună	€1,480 -26%	€1,240 -38%	€1,000 * -50%
Scenariu nefavorabil	Ce ați putea primi înapoi după costuri Randamentul mediu în fiecare lună	€1,760 -12%	€1,680 -16%	€1,600 -20%
Scenariu moderat	Ce ați putea primi înapoi după costuri Randamentul mediu în fiecare lună	€2,080 +4%	€2,120 +6%	€2,160 +8%
Scenariu favorabil	Ce ați putea primi înapoi după costuri Randamentul mediu în fiecare lună	€2,200 +10%	€2,360 +18%	€2,800 +40%

*Pierderea este limitată la soldul contului dvs., deoarece sunteți protejat de protecția de capital cu sold negativ pe care o oferim. În scenariul de stres, poziția dvs. va fi închisă automat atunci când pierderea este egală cu 1.000 EUR, care este nivelul la care marja de întreținere scade sub 50% din capitalul propriu. În cazul unor condiții de volatilitate ridicată, următorul cel mai bun preț disponibil ar putea avea ca rezultat suferirea pierderii indicate mai sus.

Notă: *Evoluțiile pieței în viitor nu pot fi prezise cu exactitate. Scenariile prezentate sunt doar o indicație a unora dintre rezultatele posibile bazate pe randamentele recente. Randamentele reale ar putea fi mai mici sau pierderile pe care le suportați ar putea fi mai mari.*

Ce se întâmplă dacă Octa Markets Cyprus Ltd nu este în măsură să plătească?

În cazul în care Octa Markets Cyprus Ltd nu își poate îndeplini obligațiile financiare față de dumneavoastră, pierderile tuturor reclamațiilor eligibili vor fi acoperite de Fondul de Compensare a Investitorilor ("FCI"), până la investiții de 20.000 € sau 90% din suma investită, oricare dintre acestea este mai mică, per investitor. Pentru mai multe informații, consultați site-ul CySEC la adresa <https://www.cysec.gov.cy/en-GB/complaints/tae/information/>.

Care sunt costurile?

Reducerea randamentului ("RIY") arată ce impact vor avea costurile totale pe care le plățiți asupra randamentului investiției pe care l-ați putea obține. Costurile totale luate în considerare includ costuri unice, curente și incidentale. Suma prezentată aici reprezintă costurile cumulative ale produsului în sine pentru o perioadă de deținere estimată la patru (4) săptămâni. Cifrele presupun că investiți 2.000 EUR pentru o valoare noțională de 20.000 EUR. Cifrele sunt estimative și se pot modifica în viitor.

Costuri de-a lungul timpului

Societatea care vă vinde acest produs vă poate percepe și alte costuri. În acest caz, Societatea vă va furniza informații cu privire la aceste costuri și vă va arăta impactul pe care toate costurile îl vor avea asupra investiției dumneavoastră în timp.

Perioada de deținere estimată: Patru (4) săptămâni
Investiție: €2,000
Costuri totale: -€29.60
Impact asupra randamentului: -1.48%

Componența costurilor

- Impactul în fiecare an al diferitelor tipuri de costuri.
- Ce înseamnă diferitele categorii de costuri.

Acest tabel prezintă defalcarea costurilor			
		OTR /MT5	
Costuri unice	Costuri de intrare	0.13%	<i>Spread:</i> Costul spread-ului este diferența dintre prețul de cumpărare și cel de vânzare. Jumătate din costul spread-ului este realizat la deschiderea unei tranzacții. Pentru acest calcul ne-am bazat pe spread-ul mediu. Deoarece spread-urile sunt variabile, mărimea spread-ului poate varia în momente diferite. Costul spread-ului poate fi mai mare sau mai mic în funcție de volatilitatea pieței. Pentru a observa nivelurile de spread pentru toate instrumentele financiare, vă rugăm să vizitați următorul link: https://www.octaeu.com/spreads/
	Costurile de ieșire	0.13%	<i>Spread:</i> Costul spread-ului este diferența dintre prețul de cumpărare și cel de vânzare. Cealaltă jumătate din costul spread-ului este realizată la închiderea unei tranzacții. Pentru acest calcul ne-am bazat pe spread-ul mediu. Deoarece spread-urile sunt variabile, mărimea spread-ului poate varia în momente diferite. Costul spread-ului poate fi mai mare sau mai mic în funcție de volatilitatea pieței. Pentru a observa nivelurile de spread pentru toate instrumentele financiare, vă rugăm să vizitați următorul link https://www.octaeu.com/spreads/
Costuri curente	Costuri de tranzacționare a portofoliului	0%	Nu se aplică
	Alte costuri curente	0.59%	<i>Comisionul zilnic /Swap:</i> Este un cost de finanțare și parametrii de calcul, sunt următorii: Comisionul simbolului în puncte, zilele în care tranzacția este deschisă, volumul în loturi, direcția tranzacției, dimensiunea contractului, valoarea punctului și rata de conversie în moneda de bază a contului de tranzacționare. Pentru fiecare noapte și respectiv a treia noapte a platformei, în care o poziție este ținută deschisă, se scade din contul dvs. o taxă pentru fiecare dintre zilele/trei zile în care ordinul este deschis. Cu cât poziția este menținută mai mult timp, cu atât costurile vor crește. Link web: https://www.octaeu.com/spreads/
Costuri incidentale	Comisioane de performanță	0%	Nu se aplică
	Dobânda purtată	0%	Nu se aplică
	Conversia valutară	0.63%	<i>Conversia valutară:</i> Comisionul perceput pentru conversia profiturilor/pierderilor realizate, a oricăror ajustări exprimate într-o altă monedă decât moneda de bază a contului dumneavoastră. În scopul calculării Costurilor în timp, am utilizat Scenariul stresat, cu volatilitate medie. În funcție de condițiile volatile, ați putea beneficia de un comision de conversie valutară mai mic sau mai mare.

Cât timp ar trebui să îl dețin și pot retrage bani mai devreme?

Perioada de deținere recomandată (minimă obligatorie): Niciuna

CFD-urile pe metale prețioase sunt în general destinate tranzacționării pe termen scurt. Cu toate acestea, o poziție poate fi menținută pe orice durată, adică intra-zi sau pentru o perioadă mai lungă. Costurile de spread nu sunt corelate cu durata tranzacției CFD pe metale prețioase. Poziția poate fi închisă oricând în timpul orelor în care piața este deschisă. Nu există alte consecințe dacă alegeți să vă închideți poziția decât încetarea expunerii dvs. la activul suport în acel moment. Rezilierea anticipată poate avea loc în cazul în care contul dvs. nu are fonduri suficiente pentru a susține cerința de marjă pentru poziția dvs., ca urmare a anumitor acțiuni corporative sau dacă Octa Markets Cyprus Ltd decide, din alte motive, să întrerupă CFD-ul sau dacă Octa Markets Cyprus Ltd ar deveni insolubilă.

Cum pot depune o reclamație?

În cazul în care doriți să depuneți o reclamație oficială, trebuie să completați, să semnați și să trimiteți în mod corespunzător formularul de reclamație care poate fi găsit pe site-ul nostru: https://www.octaeu.com/files/pdf/Complaints_Procedure_Complaints_Form.pdf sau prin e-mail la adresa complaints@octaeu.com.

Dacă nu considerați că reclamația dvs. a fost soluționată în mod satisfăcător, vă puteți adresa Serviciului Ombudsmanului Financiar din Cipru (FOS). Vă rugăm să vizitați: <http://www.financialombudsman.gov.cy> pentru informații suplimentare.

Alte informații relevante

Pentru informații suplimentare privind CFD-urile pe metale prețioase, vă rugăm să consultați site-ul nostru: <https://www.octaeu.com/trading-specifications/>.